
 

      COMUNE DI CARDINALE 
         (PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero:   05 del Reg. 

Data:   07/01/2021 

 

OGGETTO:   Adozione programma LL.PP. 2021-2023   

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO  il giorno SETTE  del mese di   GENNAIO  alle ore 10,45  in una 

sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione, si e’ riunita la Giunta Municipale con 

l’intervento dei signori: 

 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

DANILO STAGLIANO’   – SINDACO X  

MARCO MAIOLO – VICE SINDACO – ASSESSORE  X 

MASSIMO ROTIROTI – ASSESSORE X  

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Mario Guarnaccia. 

Il Presidente  Ing. Danilo Staglianò, nella Sua qualità di   Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede 

che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il Programma triennale dei lavori pubblici di importo 

stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei 

documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione 

economico-finanziaria; 

- il Programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di programmazione (DUP) 

dell’ente, che deve essere presentato al Consiglio comunale e predisposto nel rispetto di quanto 

previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 

118/2011 e smi. 

Ciò premesso: 

Visto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016, il Ministro delle Infrastrutture e 

dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha approvato il Decreto n. 

14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”. Posto che l’art. 5 del Decreto citato 

dispone l’adozione dello schema del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 

proposto dal referente responsabile del programma, che deve essere pubblicato sul profilo del 

committente e posto in consultazione al fine di ricevere eventuali osservazioni entro 30 giorni dalla 

sua pubblicazione. 



Visto altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato 

entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 

giorni in assenza di consultazioni. 

Rilevato che: 

- ai sensi dell’art. 21 comma 3, ultimo periodo, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per l’inserimento 

nell’Elenco Annuale di lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 euro è necessario che le 

amministrazioni aggiudicatrici approvino almeno il progetto di fattibilità tecnica ed economica 

mentre per l’inserimento nel Programma Triennale è sufficiente l’approvazione, ove previsto, del 

documento di fattibilità delle alternative progettuali di cui all’art. 23 comma 5 del D.lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

- che, ai sensi dell’art. 3 comma 9 del DM 16.01.2018 n. 14, un lavoro può essere inserito nel 

programma triennale dei lavori pubblici limitatamente ad uno o più lotti funzionali, purché con 

riferimento all’intero lavoro sia stato approvato il documento di fattibilità delle alternative 

progettuali, ovvero, secondo le previsioni del decreto di cui all’articolo 23, comma 3, del predetto 

codice, il progetto di fattibilità tecnica ed economica, quantificando le risorse finanziarie necessarie 

alla realizzazione dell’intero lavoro; 

- che, ai sensi dell’art. 3 comma 10 del DM 16.01.2018 n. 14, per l’inserimento nell’Elenco 

annuale di uno o più lotti funzionali, le amministrazioni approvano preventivamente il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dell’intero lavoro, se trattasi di lotti funzionali relativi a lavori di 

importo complessivo pari o superiore ad € 1.000.000,00, e il documento di fattibilità delle 

alternative progettuali dell’intero lavoro, se trattasi di lotti funzionali relativi a lavori di importo 

complessivo inferiore ad € 1.000.000,00, quantificando le risorse finanziarie necessarie alla 

realizzazione dell’intero lavoro. 

Dato atto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative al riguardo 

nel rispetto dei documenti programmatori di questa Amministrazione Comunale, in coerenza con il 

bilancio e degli indirizzi programmatici. 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 5, comma 9, del citato Decreto Ministeriale del MIT n° programmi 

triennali sono modificabili nel corso dell’anno previa approvazione dell’organo 

competente e che le medesime modifiche ai programmi sono soggette agli obblighi di 

pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2 del codice dei contratti. 

Considerato che occorre provvedere all’adozione dello schema in ottemperanza alle disposizioni 

normative precedentemente citate e quindi procedere alla sua pubblicazione sul profilo de 

committente al fine di consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro il termine di 30 

gg. dalla stessa pubblicazione. 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- il Decreto 16/01/2018 n.14. 

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 

dell’UTC ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

A voti unanimi, resi in forma palese, nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. Di richiamare le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

2. Di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2021-2022-2023 e dell’Elenco 

annuale dei lavori pubblici 2021, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale, (All. A), in attuazione delle disposizioni di cui al all'art. 21 del D.lg. 50/2016 e s.m.i 

costituito dalle seguenti schede allegate; 

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 5, comma 9, del citato Decreto Ministeriale del MIT n. 14/2018, 

i programmi triennali sono modificabili nel corso dell’anno previa approvazione dell’organo 

competente e che le medesime modifiche ai programmi sono soggette agli obblighi d pubblicazione 

di cui all’art. 21, comma 7e 29, commi 1 e 2 del codice dei contratti; 



4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma 

triennale dei lavori pubblici 2021-2022-2023 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2021 sarà 

pubblicato sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente- Opere 

Pubbliche -Atti di programmazione” per almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro 

approvazione definitiva da parte del Consiglio. 

5. Di dare atto che l’approvazione definitiva del Programma triennale unitamente all’Elenco 

annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti dovrà avvenire entro 60 gg. dalla pubblicazione 

sopradetta. 

6. Di dare altresì atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma triennale e l’elenco 

annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sui siti 

informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul sito 

informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui 

all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui 

all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

7. Di dichiarare la presente deliberazione, con distinta votazione che ha riportato lo stesso esito 

della votazione precedente, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del Dlgs 267/2000. 

 



 

 

COMUNE DI CARDINALE 
88062 PROVINCIA DI CATANZARO 

Cod. Fisc. 00297900797 

           

 

   

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione avente a 

oggetto:  Adozione programma LL.PP. 2021-2023, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica.  

 

Cardinale 07 /01/ 2021 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  TECNICA  

                  f.to Ing. Salvatore Lupica 

 

 

 

 

 

 

           



Responsabile del procedimento Sig.  

 

Il presente verbale viene così sottoscritto:         

                     

    IL   SINDACO                                                      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

f.to  Ing. Danilo Staglianò                                                F.to  Dott. Mario GUARNACCIA  

 

________________________________________________________________________________ 

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 

deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio  al n. ____ da oggi 11/01/2021 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000 n°267, con contemporanea 

comunicazione ai capigruppo consiliari a mezzo nota prot. n. 167 

 

IL MESSO COMUNALE                                             IL SEGRETARIO COMUNALE       

F/to come originale                                 F.to  Dott. Mario GUARNACCIA  

 

______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo 

18/08/2000, n°267, a decorrere dal 07/01/2021 in quanto: 

 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

 

 decorsi  dieci giorni dalla pubblicazione.  

 

Lì _______________________ 

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     f.to Dott. Mario GUARNACCIA 

 

  

 

X Copia conforme all’originale 

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                           Dott. Mario GUARNACCIA 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 




